[image: image1.png]

	Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	      от  02.05.2017 года
	                                № 1007

Об   организации         деятельности

Социального        патруля              в

Павловском муниципальном районе

Во исполнении распоряжения администрации Павловского муниципального района от 10.04.2017 года № 801    «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского  муниципального района»:
1.Поручить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Павловского муниципального района (Лисин Д.Н.) организацию и координацию работы  Социального патруля в Павловском муниципальном районе.
   2. Включить в состав Социального патруля в Павловском муниципальном районе специалистов сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Павловского муниципального района (Рыбакова С.А.), сектора опеки и попечительства управления образования (Дюжева С.Н.), представителей  управления  образования (Тюрина Г.А.), МО МВД России «Павловский» (Шубин С.В.) (по согласованию), управления культуры, спорта и работе с молодежью (Плотникова В.А.), филиала по Павловскому району ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области» (по согласованию) (Рытов Н.А), ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» (по согласованию) (Маслагин А.С.), ГКУ УСЗН Павловского района (по согласованию) (Серебряков С.Р.), ГКУ ЦЗН Павловского района (по согласованию) (Ромашова А.Д.), представителей общественности.
3. Утвердить регламент работы  Социального патруля в Павловском муниципальном районе (приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  главы  администрации  по социальным вопросам Д.Н. Лисина.
Глава   администрации                                                   А.О. Кириллов

Приложение 1
к     распоряжению     администрации

Павловского муниципального района

от  02.05.2017 года № 1007
Регламент

работы Социального патруля  в  Павловском

муниципальном районе

1. Основные цели и  задачи  Социального патруля в  Павловском

муниципальном районе
1.1. Целью Социального патруля в Павловском муниципальном районе (далее – Социальный патруль)  является предупреждение асоциальных проявлений в подростковой среде путём осуществления превентивной работы с несовершеннолетними и семьями по месту  жительства, организация ранней профилактики семейного неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.2. Основными задачами Социального патруля являются:

-оказание оперативной социальной помощи семьям и детям, находящим в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации;

-проведение индивидуальной профилактической работы с семьями и детьми, состоящих на профилактических учетах в субъектах профилактики;

-профилактика  социально-негативных проявлений среди несовершеннолетних;

-профилактика  употребления несовершеннолетними алкогольной и табачной продукции, наркотических средств и психоактивных веществ;

-повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных представителей.
2. Организация работы  Социального патруля

2.1. На заседании  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Павловского муниципального района (далее КДН и ЗП) формируется и утверждается ежемесячный график выездов и проведения рейдовых мероприятий, согласованный с МО МВД России «Павловский».

2.2. Выезды в семьи проводятся не менее 2-х раз в месяц,  оперативные выезды  - по мере необходимости.

2.3. Транспорт для  проведения выездов  в семьи в соответствии с утвержденными графиками предоставляют ГКУ УСЗН Павловского района (по согласованию), управление образования администрации Павловского муниципального района, оперативных выездов - МКУ «Административно - хозяйственное управление», МО МВД России «Павловский» (по согласованию).

 2.4. Рейды,    направленные      на
реализацию Законов Нижегородской области от 9 марта 2010 года № 23-З «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области» и
от 31 октября 2012 года «О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области»,
проверку мест концентрации несовершеннолетних проводятся не менее 1 раза в месяц.

2.5. Транспорт для проведения рейдовых мероприятий в соответствии с утвержденными графиками предоставляют  управление культуры, спорта и работы с молодежью администрации Павловского муниципального района (по согласованию с подведомственными учреждениями), управление образования.
2.6. При организации патрулирования на улицах и в общественных местах, при выявлении нарушений общественного порядка или асоциального поведения несовершеннолетних  участники Социального патруля действуют в соответствии с действующим законодательством.

3. Контроль за деятельностью Социального патруля
3.1. Координацию работы  Социального патруля осуществляет КДН и ЗП.

3.2 Итоги проведения  выездов и рейдовых мероприятий фиксируются специалистами сектора по обеспечению деятельности КДН и ЗП в журнале учета рейдов.

3.3 Информация о результатах работы Социального патруля рассматривается на заседаниях  КДН и ЗП, совещаниях при заместителе главы администрации Павловского муниципального района, заседаниях иных совещательных органов.